
РОСГИДРОМЕТ
ДЕПАРТАМЕНТ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ И 
МОНИТОРИНГУ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ПО

ДАЛЬНЕВОСТОЧНОМУ ФЕДЕРАЛЬНОМУ 
ОКРУГУ

(Департамент Росгидромета по ДФО)

РЕШЕНИЕ

20.07.2023 №  4
г. Хабаровск

Заседания коллегии

Заслушав и обсудив доклады по вопросам повестки дня, коллегия отметила:
Все задачи, планы Департаментом Росгидромета по ДФО за 1 полугодие 2023 года по 

направлениям деятельности выполнены.

Коллегия решила:

1. Принять к сведению информацию начальника ОФПИК Е.Н.Соловьевой по вопросу 
«Итоги финансово-хозяйственной деятельности за 1 полугодие 2023 г». Продолжить работу 
на сайтах — ЕИС， ЕАТ и ГИИС «Электронный бюджет» по заполнению информации:

- реестра контрактов, план-графика закупок для нужд Департамента Росгидромета по
ДФО;

- исполнение контрактов и договоров: размещение актов выполненных работ, 
платежных поручений;

- формирование и изменение сметы на 2023 год, формирование проекта сметы на 2024 
и плановый период (2025-2026 годы);

- формирование и размещение сведений о бюджетных и денежных обязательствах;
- контроль над формированием и размещением квартальной бюджетной отчетности;
- по формированию ежеквартальных прогнозов кассовых выплат по расходам 

федерального бюджета на 2023 финансовый год.
2. Принять к сведению информацию заместителя начальника Департамента

Е.В.Примачева по вопросу «Итоги контроля лицензионной деятельности (в области 
гидрометеорологии и активных воздействий) за 1 полугодие 2023 года». Продолжить работу 
в данном направлении.

3. Принять к сведению информацию заместителя начальника Департамента
Е.В.Примачева по вопросу《 О правоприменительной практике за 1 полугодие 2023 года》 .

4. Принять к сведению информацию начальника ОГК Е.А.Якневой по вопросу «О 
работе по осуществлению ведомственного контроля 1 полугодие 2023 года». Продолжить 
работу в соответствии с «Планом контрольных мероприятий Федеральной службы по 
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды в рамках ведомственного контроля 
на 2023 год».

5. Принять к сведению информацию начальника ОГК Е.А.Якневой по вопросу «О 
работе по согласованию проектов НДС и границ зон затопления за 1 полугодие 2023 года» 
и продолжить работу в данном направлении.

6. Принять к сведению информацию начальника ОГК Е.А.Якневой по вопросу «О 
работе по установлению охранных зон стационарных пунктов наблюдений за состоянием 
окружающей среды ее загрязнением за I полугодие 2023г? в соответствии с Постановлением 
Правительства РФ от 17.03.2021 № 392 и продолжить работу в данном направлении.

7. Принять к сведению информацию начальника отдела организационно­
аналитического обеспечения гидрометеорологической информацией Явкиной Е.Н. «Об 
информационном взаимодействии в области гидрометеорологии, мониторинга загрязнения 
окружающей среды с органами государственной власти и территориальными органами 
федеральных органов исполнительной власти в 1-м полугодии 2023 года».



8. Принять к сведению информацию начальника отдела организационно­
аналитического обеспечения гидрометеорологической информацией Явкиной Е.Н. «О 
практической реализации Соглашений Росгидромета с органами власти субъектов РФ».

8.2. В целом работу подведомственных Росгидромету учреждений в ДФО по 
обеспечению органов исполнительной власти субъектов РФ в ДФО гидрометеорологической 
информацией и информацией о результатах мониторинга загрязнения окружающей среды, 
включая экстренную информацию, в рамках действующих Соглашений, признать 
удовлетворительной.

8.3. Положительно отметить оперативную работу ФГБУ 《 Якутское УГМС» с 
Правительством Республики Саха (Якутия) по внесению уточнений и дополнений по 
рекомендациям Росгидромета для заключения Соглашения.

8.4. ФГБУ «Чукотское УГМС»:
- обратиться в ФГБУ «ДАНИИ» за результатами работы над проектом руководящего 

документа «Руководство по организации и осуществлению государственного мониторинга 
состояния многолетней мерзлоты на государственной сети»;

• совместно с ФГБУ «ААНИИ》 ， ФГБУ «ГГИ» продолжить организацию и проведение 
работ во взаимодействии с профильными структурами Правительства Чукотского АО по 
разработке плана мероприятий по реализации соглашения соответствующего требованиям, 
целям и задачам потребностей Чукотского АО в части мониторинга многолетней мерзлоты.

8.5. ФГБУ《 Приморское УГМС»:
- продолжить работу по согласованию проектов Соглашения Росгидромета с 

Правительством Приморского края, обратив внимание на необходимость соблюдения всех 
позиций Соглашения, указанных в представленном Росгидрометом проекте Соглашения;

- после согласования проекта Соглашения Росгидромета с Правительством края 
направить для рассмотрения и принятия решения по подписанию в Росгидромет.

8.6. ФГБУ «Забайкальское УГМС»:
- направить запрос в Росгидромет о результатах рассмотрения Проекта Соглашения с 

Правительствами субъектов РФ зоны ответственности управления;
- в случае получения замечаний из Росгидромета, продолжить работу.
8.7. ФГБУ «Дальневосточное УГМС»:
- внести необходимые исправления в проект Соглашения с Правительством 

Хабаровского края и приложения к нему согласно полученным замечаниям ЦА 
Росгидромета, продолжить работу по согласованию документа после корректировки;

- продолжить работу с Правительством Еврейской АО по согласованию проекта 
Соглашения; в целях оперативности и повышения эффективности работы в этом 
направлении， разрешении спорных вопросов считаем необходимым инициировать 
организацию очной рабочей встречи с представителями профильных Министерств 
Правительства Еврейской АО для разъяснения основных направлений сотрудничества, 
указанных в проекте Соглашения, необходимости соблюдения нормативных и руководящих 
документов Росгидромета; в случае возникновения значительных разногласий 
информировать Росгидромет.

8 . ФГБУ «Сахалинское УГМС》 ， ФГБУ «Камчатское УГМС»， филиалу ФГБУ 
«Дал1>невосточное УГМС» - Амурский ЦГМС， ФГБУ «Якутское УГМС» продолжить работу 
по практической реализации подписанных Соглашений Росгидромета с Правительствами 
соответствующих субъектов РФ.

8.9. Отделу организационно-аналитического обеспечения гидрометеорологической 
информацией:

- продолжить контроль проведения согласований Проектов Соглашений 
подведомственными Росгидромету учреждениями в ДФО с организацией регулярной 
отчетности;

- направить решение коллегии в УГСН Росгидромета， подведомственные 
Росгидромету учреждения в ДФО;

- организовать рассмотрение результатов работ подведомственными Росгидромету 
учреждениями в ДФО по актуализации (перезаключению) Соглашений о сотрудничестве 
между Росгидрометом и органами власти субъектов РФ в ДФО и их практической 
реализации на коллегии Департамента Росгидромета по ДФО по итогам работы за 2023 год.


